Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022090900109

109

Nº 172, sexta-feira, 9 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 1. Processo: 39234/2022. Partes: Perfil Consultoria e Assessoria
Contábil e Empresarial Ltda e Universidade Federal do Pará. Objeto: Prorroga a vigência do
Convênio Estágio para alunos regularmente matriculados em Cursos de Graduação da
UFPA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº 11788/2008 e demais
normas que regem a matéria. Vigência: O convênio fica prorrogado por mais 03 (três) anos.
Foro: Justiça Federal - Belém/Pa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153063

Número do Contrato: 231/2021.
Nº Processo: 23073.012021-2020-71
Dispensa. Nº 2021/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA. Contratado:
05.572.870/0001-59 - FUNDACAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e alteração da cláusula décima - da coordenação,
passando a responsabilidade para a professora Cibelle Jemima Almeida Donza, referente ao
projeto: Lablux de produção musical. Vigência: 01/11/2022 a 30/04/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 60.000,00. Data de Assinatura: 06/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/09/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2022 - UASG 153063

Número do Contrato: 17/2019.
Nº Processo: 006096/2019.
Dispensa. Nº 398/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA. Contratado:
05.572.870/0001-59 - FUNDACAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato referente ao Projeto: Curso de
Especialização em Enfermagem em Terapia Intensiva. Vigência: 01/09/2022 a 31/10/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 201.549,60. Data de Assinatura: 31/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/08/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA Nº 2022

A Presidente do Comitê Técnico para Avaliação dos Projetos/Negócios inscritos
no Edital PIEBT para Seleção de Empreendimentos - Chamada Pública 2022, torna público
o resultado da Seleção de Empreendimentos para participarem do Processo de Incubação
da Universidade Federal do Pará, por meio de sua Incubadora de Empresas de Base
Tecnológica - PIEBT/UNIVERSITEC, na categoria Residente.

Proponente Aprovado e Classificado: JULIANA CAREPA MONTEIRO.

Belém, 6 de setembro de 2022.
IARA NEVES OLIVEIRA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAL
EXTRATO DE DISTRATO N° 16/2022

PROCESSO N° 23073.048818/2022-79, DISTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
DISTRATADA: MAÍRA POMPEU MARTINS, OBJETO: Rescindir, a pedido da distratada, o
Contrato n° 037/2021, de Professor Visitante do Magistério Superior - Júnior, com vigência
a partir de 08 de julho de 2022, conforme faculta a legislação vigente - Lei n° 8.745/93;
ASSINAM - Pela DISTRATANTE - GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela DISTRATADA, MAÍRA
POMPEU MARTINS.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 35/2022 - UASG 153065

Nº Processo: 23074064272202250 . Objeto: Pregão Eletrônico - Material de
Segurança e Proteção Individual Total de Itens Licitados: 00026. Edital: 09/09/2022 de
08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Campus i -s/n- Reitoria/pra 1 Andar-
castelo Branco Iii JOAO PESSOA - PB ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153065-05-35-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 09/09/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/09/2022 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ISABELLE VERUSKA BEZERRA TRIGUEIRO
Pregoeira

(SIDEC - 08/09/2022) 153065-15231-2022NE002198

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato n° 082/2022. Proc: 23074.075363/2022-32 - instrumento contrato
prestação serviços - objeto: exercer função de Professor(a) Substituto(a) -Departamento de
Fonoaudiologia/CCS - partes: Universidade Federal da Paraíba e Daviany Oliveira Lima - vig:
09.09.2022 a 08.03.2023 - vlr. mensal: sal. equiv. ao de professor Auxiliar A com RT de
Especialista - T-20 - signatários: Valdiney Veloso Gouveia (contratante) e Daviany Oliveira
Lima (contratado(a)).

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato n° 083/2022. Proc: 23074.077805/2022-58 - instrumento contrato
prestação serviços - objeto: exercer função de Professor(a) Substituto(a) -Departamento de
Ciências Exatas/CCAE - partes: Universidade Federal da Paraíba e Kleyber Dantas Torres de
Araújo - vig: 09.09.2022 a 08.03.2023 - vlr. mensal: sal. equiv. ao de professor Assistente
A com RT de Mestre - T-20 - signatários: Valdiney Veloso Gouveia (contratante) e Kleyber
Dantas Torres de Araújo (contratado(a)).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: PRIMEIRO TERMO ADITIVO
Processo: 23074.053080/2022-79. PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO ACORDO DE
COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 1677.11.0122 celebrado entre a UNIVERSIDADE
FEDERAL DA PARAÍBA - UFPB, inscrita no CNPJ sob o nº 24.098.447/0001-10 e
a FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO - FADE, inscrita no CNPJ sob o nº 11.735.586/0001-59 - Objeto:
"a alteração do Acordo de Cooperação Técnica nº 1677.11.0122, celebrado em
29/07/2022, especialmente o Plano de Trabalho, o qual passa a substituir
integralmente o anterior". Data da Assinatura: 06/09/2022; Vigência:
28/07/2023; Signatários: pela UFPB, VALDINEY VELOSO GOUVEIA, Reitor; pela
FADE, MAIRA GALDINO DA ROCHA, Secretária Executiva.

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2022

OBJETO: Contratação de serviço pessoa física para apresentação cultural com
ornamentação e organização específica do ambiente para a atividade: o XXV Encontro de
Ex-Alunos do CAVN. Processo Administrativo nº 23074. 077869/2022-76. CONT R AT A N T E :
CCHSA/UFPB - CNPJ: 24.098.477/0010-00. CONTRATADO: JOSE SANDRO CAVALCANTE DE
SOUZA, CPF nº 028.843.347-23, RG Nº 1704226, SSP/PB. VALOR TOTAL: R$ 7.500,00 (sete
mil e quinhentos reais). NOTA DE EMPENHO: 2022 NE 55. VIGÊNCIA: início na data de
07/09/2022, às 12h00 e encerramento em 07/09/2022, às 17h00. DIRETOR DO CCHSA:
George Rodrigo Beltrão da Cruz

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 70/2022

Processo: 23075.047395/2022-50. Partícipes: Fundação da Universidade Federal do Paraná
para o Desenvolvimento da Ciência, da Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; FUNDAÇ ÃO
ARAUCÁRIA DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DO PARANÁ -
FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA - PR; Universidade Federal do Paraná - UFPR. Resumo do Objeto:
A execução do projeto intitulado Foto Água - Efeitos de sistema fotovolaticas flutuantes
sobre o processo de transferência na interface ar -água e alterações para qualidade de
água. Valor: R$ 205.200,00. Vigência do Acordo: 01/09/2022 a 20/06/2023. Data de
Assinatura: 01/09/2022. Assinam: João da Silva Dias - Diretor Superintendente - FUNPAR,
Enio Fabricio Ostrovski Ponczek - Diretor de administração e Finanças - Funpar, Ramiro
Wahrhaftig - Presidente - FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA - PR, Gerson Luiz Koch Ricardo - Diretor
de administração e Finanças - FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA, Marcelo Fonseca - Reitor - UFPR.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 99/2022

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
25/08/2022 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
na prestação de serviços de administração e gerenciamento de frota de veículos, de forma
continuada, junto à rede de oficinas, postos de combustíveis e centros automotivos
credenciados por meio de sistema informatizado para atender os veículos, equipamentos e
embarcações da Universidade Federal do Paraná Total de Itens Licitados: 00008 Novo
Edital: 09/09/2022 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Xv de
Novembro, 1299 - Centro CURITIBA - PR. Entrega das Propostas: a partir de 09/09/2022 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/09/2022, às 09h30 no
site www.comprasnet.gov.br.

ROSIELI GONCALVES TRACZ
Pregoeira

(SIDEC - 08/09/2022) 153079-15232-2022NE000001

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 116/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23075016342202297. , publicada no D.O.U de 18/08/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de computadores tipo desktop, notebooks, workstations e monitores com
garantia on-site para diversas Unidades da Universidade Federal do Paraná Novo Edital:
09/09/2022 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Xv de Novembro,
1299 - Centro CURITIBA - PREntrega das Propostas: a partir de 09/09/2022 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/09/2022, às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br.

EVERALDO JOSE DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 08/09/2022) 153079-15232-2022NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 57/2022

Restaram vencedoras as empresas: QUALY COMERCIAL EIRELI, CNPJ
11.301.724/0001-91, para os itens 8, 13,14, 18, 25, 29, 30, 31, 32, 36, 37, 38, 42, 43, 44,
46, 58, 67, 69, 70, 72, 73, e 76, no valor total de R$ 122.276,53; RBRVIDROS PRODDUTOS
PARA LABORATORIO LTDA, CNPJ 17.589.708/0001-22, para os itens 19, 57 e 59, no valor
total de R$ 11.413,43; NATIVA LAB PRODUTOS LABORATORIAIS EIRELI, CNPJ
17.930.162/0001-21, para os itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 15, 16, 45, 50, 51, 53, 54, 55 e 56, no
valor total de R$ 68.657,00;A C L ASSISTENCIA E COMERCIO DE PRODUTOS PARA
LABORATORIOS LTDA, CNPJ 22.627.453/0001-85, para os itens 20, 21, 22, 23, 33, 34, 35,
63, 68, 71, 75, 77 e 78, no valor total de R$31.690,96; LAB VISION - COMERCIO DE
PRODUTOS LABORATORIAI, CNPJ 35.257.760/0001-63, para os itens 24, 39, 40, 41, 62, 65
e 80, no valor de R$ 7.477,47; LEIDIMILA ANTUNES REZENDE SILVA, CNPJ 45.924.662/0001-
96, para os itens 10, 11, 12, 26, 27 e 28, no valor de R$ 15.788,00; PER-LAB INDUSTRIA E
COMERCIO DE VIDROS PARA LABS LTDA, CNPJ 58.954.694/0001-86, para os itens 9, 17, 49,
52, 60, 61, 64, 66 e 79 no valor total de R$ 43.418,92.

ROSIELI GONCALVES TRACZ
Pregoeira

(SIDEC - 08/09/2022) 153079-15232-2022NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 95/2022 - UASG 153079

Nº Processo: 002456/2022-50. Objeto: Aquisição de insumos para impressão
offset e impressão digital para atender as necessidades da Imprensa Universitária da
Universidade Federal do Paraná.. Total de Itens Licitados: 37. Edital: 09/09/2022 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299 - Centro, -
Curitiba/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-00095-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 09/09/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 21/09/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
Contidas no Edital da Licitação.

SANDRA MARA REIS DOS SANTOS
Pregoeira

(SIASGnet - 08/09/2022) 153079-15232-2022NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 34/2022 - UASG 153080

Nº Processo: 23076010396202287 . Objeto: Prestação de serviços de serviços de manutenção
preventiva e corretiva, instalação e desinstalação de bombas e motobombas, incluindo o
fornecimento de peças de reposição, mão de obra (sem regime de dedicação exclusiva),
suprimentos, reparos, ferramentas, instrumentos e equipamentos necessários à execução dos
serviços. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666
de 21º/06/1993.. Justificativa: Menor preço ofertado. Declaração de Dispensa em 27/05/2022.
CARLOS HENRIQUE LOPES FALCAO. Superintendente da Sinfra. Ratificação em 06/09/2022.
ALFREDO MACEDO GOMES. Reitor. Valor Global: R$ 153.050,00. CNPJ CONTRATADA :
16.925.627/0001-93 ELV MANUTENCAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI.

(SIDEC - 08/09/2022) 153080-15233-2022NE800006

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Usuário
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-09T01:30:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial